hæc robustior est, quàm in diuite: nec quæquã tã
 huic causæ infensum puto, q̄ hoc negare aude-
 at. ter mihi homines centesimum annum præ-
 tergressos uidere contigit, omnes pene mendic-
 tos: horum unus faber lignarius, alter pigmen-
 tarius, tertius rusticus erat. quomodo longa ui-
 ta, cum ocio, curis, luxu, ac crapula esse potest,
 horum uix uel unum opulenti effugiunt, At
 in corporis salubritate, quàm dispar etiam ra-
 tio: hic abstinens, exercensq̄ se, at ille uariis epu-
 lis, libidine inexplebilis, quies aut præposterus
 labor: noctes peruigiles: somnus diurnus: inde
 calculi, idropes, tabes, podagræ tam fræquêtes
 diuitibus cui pauperi hæc contingunt? color
 etiam faciei id ostendit, plerûq̄ splēdidior pau-
 peribus subit proles, nec in hac diuites fortuna-
 tiores: orbi pleriq̄ enim sunt, aut tenui cum so-
 bole: pauperi nunquã deest, imo ad onus usq̄,
 nec huius etiam causa occulta est: constat pro-
 les semine, hoc & spiritum uiuacem, & substan-
 tiam densam postulat: utrûq̄ labor præstat. in
 principibus uiris si modica inter parêtes ad ra-
 tionem desit differētia, multa quidem soboles
 pcreatur, sed inualida: si plurima intersit, nul-
 la at in pauperibus si conueniant, multa proles
 gignitur, si non, pauca: robusta tamen semper.
 ob id licurgi optimum institutum, ut Lacænæ

mulieres etiam dum foetum gestarent exerce-
 rentur. succedit huic libertas. hui quam prin-
 cipibus parua hæc est, ut nullis minor. primo
 multis rebus eos interesse non licet: paupi om-
 nibus. illis autem quibus licet, quantis indiget
 apparatus, ut diu omnia ante sunt præmedi-
 tanda: seruatorum ignauia, contumacia, errori-
 busq; seruire cogit: æstate inter custodias pul-
 uere completur, hyeme eques frigus nec fert,
 nec uitare potest. At ille æstate per semitas um-
 brosas exercetur, hyemè frigus labore pellit. at
 nec d̄ uoluptate cedit. Diues aliquot uiridaria
 magna tuetur sollicitudine, pauper omnia inspi-
 cit: eoq; huic iocundior aspectus, ut rarior, &
 uarietate elegantior. nec putes me aliter sentire
 quam dicam: hac enim ratione persuasus, om-
 nia potius optaui, quam hortos in suburbiis,
 quod aliena ad uoluptatem satisfacerent longe
 melius: cum plura sint, & nouitate delectet: in
 his uero utilitatis ratio non exigitur, cum nul-
 la res minore reddat scœnore. è uictus postmo-
 dum delectatio: hanc pauperi comparat labor,
 natura robusta, corpus mūdum: diuiti ars om-
 nis popinaria. an uero tu uelis artē naturæ præ-
 ponere: iudicio tuo permitto. accedit quod na-
 turam in paupere etiam ars aliqua etsi nō tam
 exquisita iuuat: at artibus coqui diuitis natura

reluctatur illud etiam spectare licet, quòd pauperibus uilia, pretiosa etiam sunt apud diuites, ut lactuce, cardui, asparagi, ponia, fūgi, caules, raponeoli, raphani, at contra perdices, lepores, pauones, uilia sunt diuitibus: pretiosa pauperibus: quid igitur interest inter hos & illos, cum permutatio sit in rebus non differentia, meminit Cicero (cum apud lentulum cœnasset) betę suauitate ita deceptum, ut *διαγγοίρα* eum corripuerit somni, cum cibus parratio pauperi qualis dici consuevit.

Cespes tyrior mellior ostro,
Solet impuidos ducere somnos:
At diuitibus ex aduerso,
Aurea rumpunt tecta quietem:
Vigilesq; trahit purpura noctes.

Ex hoc in animi curas transitur: hic solum quærit pauper arte sua quo uiuat. Diuitis anceps et multifida sollicitudo seruare, tueri, distribuere: rationes cum dispensatoribus habere, pauper se tantum obseruat: diues etiam alienos alere cogitur: hinc præterea magnarum calamitatum sensus, ut non pauperes, sed diuites semet ipsos, & dolore confecisse, & occidisse legamus, pauperi neq; ex amissa suppellectile tantus dolor accedit ut enecet, nec tanta desperatio: ut hominem ad manus sibi inferendum impellat. sunt

pericula unum in pauperè, ne desit quo uiuat: huic quàm pluribus etiam occursum est auxiliis, amici, affines, uiri pbi, Xéobia manū dāt: nec cuiquàm ferè præter improbitatem, alimenta defuerūt non quodcunq; paratur arte, in dies: in dies etiam absumèdum est: sed aliquid in futurū seruari oportet: id si fiat, nullo in periculo egestatis homines uersantur: atq; id utinam nostri ciues intelligerent, melius enim consultū rebus suis esset sed ciuitas laboriosa: quidē, gulæ nō parcit: ob id fit ut paupertatem, & annonæ charitatem nulla alia celerius sentiat exhausta uitiosa consuetudine: quodq; habet in laboris patientia, cæteris urbibus præstantius amittit, intemperantia: & quanto in contemnenda uirtute aliis cedit ciuitatibus, eò miseria nobilior est. itaq; ut ad institutam orationem reuertamur, est hoc periculū pauperis, pluribus emendatum auxiliis, inter quæ etiam plurimi diuitibus in tempore famis seruiunt, at huius loco plurima incumbūt diuitibus, & quæ nullo modo quæant auxilio instaurari: hæc sunt insidiæ à p̄cipibus, à seruis, ab hæredibus, ab hostibus, ab incognitis etiam, unde Satyricus. Sed plures nimia congesta pecunia cura

Strāgulat: & cūcta exuperans p̄rimonia cēsus.

At uero quisquàm hoc tanquàm rem cōsu-

etiam putet cum iam diuersis modis centū uī-
 ros propter opes suas periisse uiderim, & eos
 absq; culpa alios quidem à domesticis ueneno,
 alios ferro alios strangulatos, cōplures à latro-
 nibus in uia alios ab exteris, ut curtius in urbe
 nostra, & Aluifius donatus in saccensi oppido.
 at qui fame perierint, uix quatuor in tota uita
 uidere liceat, nec eos absq; culpa, ut etiam histo-
 rias referre superuacuum sit, in his quæ singu-
 lis diebus apparent. itaq; cum ex tam paucis di-
 uitibus, tot male ex eis propter diuitias pereāt,
 ex tanta pauperum turba tam pauci fame, non
 ne & in hac causa longe deterior est diuitum
 quàm pauperum cōditio? his uestes succedūt
 explorandæ, tum suppelex, quæ ut nō necessa-
 ria est, est etiā onerosa, indiget cura, indiget cu-
 stodia, indiget reparatione nec tamen auro, me-
 lius quàm uitro bibitur: nec argento mūdus,
 quàm figulinis editur nec tutius ęre quàm lapide,
 aut terra coquunt, at uestes, quanto simplici-
 res eò salubriores, & minus onerosę. homo enī
 nudus nascitur. indiget uestimento non onere
 tam uili Romani ab initio & Lacedæmonii sem-
 per usi sunt indumento, ut regibus parerēt ad-
 mirationem, de reliquo ornatus genere, quid
 aliud dicam quàm quòd Socrates dum esset in
 mundinis: quàm multis non indigeo? aiebat au-

tem illos Diis eē simillimos, qui paucissimis indigerent. Diū enim nullis opus habent ut uero in omnibus superflua magno sunt impedimēto, tum maxime in suppellectile puluis exedit, aqua corrūpit, fur subtrahit, familiares disperdunt, mures rodūt, usus atterit, uicinus petit, raro reddit quale acceperit: quid aliud est hic ornatus quā onerosa & damnosa luxuria? si ad pulchritudinem referas, uincunt depictę uiles cartule: si ad ambitionem iam & de hoc suo loco diceēt uocatur amor in iudicium hic semp pauperi fauet: illū aut timet, aut obseruat, hūc solum uere amat, quōd etiam si quisquā ametur diues, huius nunquā certus esse potest: at ab iniuriis saltem tutior est diues, nihil minus, uindex melior est pauper, cui nec quōd amittat est, & nihil est quōd amittere timeat, at diues: & de uita, & de opibus sollicitus, multas iniurias patitur: non faciunt quēquā ab iniuria securū opes, sed animi fortitudo. at dices Diues offendere potest tutius: quo nam modo tutius, cum pauperi uertere solum noxium non sit, diuiti in patria remanere sit iactura nam & si nihil aliud succedat aduersi, habet & conscios sceleris, à quibus detegi timeat, habet & ministros quibus pro præclara illa opera, debeat: id uero & poetam haud dubie ani-

inaduertisse uideo cum dixerit de Domitiano;
 quem Neronem à crudelitate appellat loquēs.
 Atq; utinam his potius nugis, tota illa dedisset
 Tempora sæuitiæ, claras quibus abstulit urbi
 Illustresq; animas. impune & uindice nullo :
 Sed periit, postquàm cerdonibus esse timēdus
 Cœperat. hoc nocuit lamiarum cęde madenti,
 Quid igitur iam non habet melius pauper
 quàm diues? uitam, ualitudinem, prolem, cibū,
 somnum, amicos, libertatem, securitatem, uolu
 ptatem, tranquillitatem, uestimenta, suppel
 etilem, amorem, quietē, omnia iocundiora, quā
 obrem non mirum est horatium dixisse.

Bene est cui Deus obtulit.

Parca quòd satis est manu,

Optimum enim statum affecutus est, q̄ tan
 tum habet ut uiuere possit. hunc dicit Aristo
 teles esse, ut tantum ei sit quantum & se & an
 cillam alere queat, id etiam testatur p̄pheta di
 cens. ne dederis domine paupertatem, neq; di
 uitias. at si declinandum, sit periculosiores sunt
 diuitiæ paupertate: nā inopia arte & industria
 redimitur, diuitiarum incommodis, nulla est
 medela: diuitiarum etiam lapsus admodum
 immensus est. nec finis eius patet: paupertatis
 ab eo qui se potest alere, discrimē exiguum est,
 in paupertate etiam corpus periclitatur in di

uitiis animus una cum corpore deniq; si pau-
 pertas abscedat, omnia mala quæ cum ipsa ad-
 uenerunt effugiunt: at diuitiis dilabētib; nec
 uitia animi, nec corporis imbecilitas discedit. for-
 licior igitur atq; securior paupertas, opibus absq;
 dubio est, sed & ad gloriam paratior, namq; qd
 artes inuenit nisi paupertas ut Theocritus inq;.

Ἀπειρία δίοφαιτε μόνα τὰς τέκνας ἐγείρει

Ἄυτὰ τῷ μάκροιο διδάσκαλος.

Huius (ni fallor) nusquam laudis participes
 diuites esse possunt, at inuentis his, qui nam eas
 excoluerūt, certe etiam pauperes, atq; ut in pri-
 mis ab ea quæ cæterarum est ornamentū, phi-
 losophia exordiar: principes eius pauperes fue-
 re. Socrates, Plato, Aristoteles, Cleantes, hic no-
 cte aquæ hauriendæ operam locabat, die philo-
 sophabatur: sed hoc minus mirum, stoicorum
 instituto Socrates (ut Seneca auctor est) cū in
 foro esset pallium uidit: cūq; discessisset amicis
 dixit, pallium emissim libenter, si pecuniam ha-
 buissem, encomium etiam mortis, & qui eius
 gloriæ inuidebant, mendicum pene fuisse te-
 stantur. Plato ditatus est in Sicilia, cum secūda
 nauigationem lucri causa fecisset Aristoteles, et
 ipse ab initio tenuis ab Alexandro quasi senex
 ditatus est, non opus referre arbitror cæteros.
 At Poetarū lumina Homerus ac Virgilius mē-
 dicus alter, alter pauper fuit grammaticorum

& oratorum turba sequitur insignium, Pompeius Andronicus, Orbilius, Valerius Cato, Læneus, Iulius Higinus: Quintilianum angusta re familiari fuisse, docet epistola Plinii Cæcili munifica: statium poetam mendicasse, iuuenalis irridens docet, eo carmine.

Esurit intactam Paridi, nisi uendat agauem.

Sed iam in literaria palestra, concessuros lauream diuites, sponte non dubito his est in armis quâquam nec in his scæliciores sint, quàm in literis concedât nobis Paulum Æmilium, qui mortuus non reliquit unde dos redderetur uxori: Marium, & Sertorium, infimæ fortis homines Romanos: in cuius alterius salute spes Romana, in alterius periculum positum aliquando fuit. tum Camillum belli fulmen. Africanum Scipionem: cuius frater ob multam, quàm persolvere non poterat, si Gracchus non obstitisset, carceri mancipabatur. arator Cincinnatus, Calatinus Fabritius Pirrhi oppugnator, Valerius publicola, Menenius agrippa, Q. Æmilius tum Aristides phocion Miltiades Cimon Spartacus uiribus totque Lacedæmonii Duces inter quos Lysander clarissimus extat: ab inferis reuocentur. his quos oppones præcipitem Alexandrum, aut Cæsarem patriæ euersorem, aut Syllam cum suis per scriptiõibus: non est quo temere in tam claro

iudicio, diuites cum pauperibus cōgrediantur
 at nūc temporum uicio reges ab adulatoribus
 persuasi, duces nō eligunt, sed emūt; maxima-
 q; omnium fundamenta, uitam ac regnum nō
 uirtutibus, ac peritię, sed diuitiis & generi com-
 mendāt. inde magistratus & questores. Archia-
 tros, p̄fectos, non ex uirtutum eminentia, sed
 ex conspiratione nobilium & potentū sumūt.
 & si nequicquā illis eueniat boni: id saltē lu-
 crificiunt ut consuetudine & paucitate adiuti,
 omnes habeant dignitates, uerum non fallunt
 purpurati in iudicio, atq; utinam non magis in
 consilio principes, illud enī animaduertere eos
 decet, nobilitatem certe p̄ponendam: at nobi-
 lem eē qui & uirtute digna nobilitate facit. hoc
 tamen ferendum est, illud intolerabile cum ab
 obsequio non à genere aut potentia electio su-
 mitur at tales carere omni non solum eruditio-
 ne. sed probitate necesse est & nisi nos à propo-
 sito discessisse agnosceremus longior oratio
 auocasset: sed festinandum ad huius libri fi-
 nem est atq; denuo glorię occasio quærenda
 est: quæ cum in militia, in literis, apud paupe-
 res sit, atq; in inuentione artiū: num in artibus
 ipsis gloria diuitibus concedetur? cum nec eas
 attingant. At uero sint diuitiæ paupertate p̄æ-
 stiores, quid nam miserius homini à Diis im-

præcari possumus quã cupido ditãdi quæ co-
 maior semper fit, quo magis augentur opes, la-
 bor inexhaustus, & indefessus: sicut Sisyphæo p-
 similis: quem poetæ reuelantem archana Deo-
 rum: fingunt in inferno gestare ab ima montis
 radice, ad uerticem prægraue, at cum appropin-
 quauerit dilapsus denuo excipiendum hume-
 ris, sic non est aliud parare diuitias, quàm cor-
 pori perpetuum laborem, mēti curas innume-
 rabiles iniicere, at uero alea lucri, quotiens sini-
 stre cadit, quæ etiam si semper faueat, ac ut su-
 pra spem cedat, quid foelix in uita ea eē potest,
 in qua partis, non magis quàm his quæ nō ha-
 bes uti non licet. hoc enim unum est quasi con-
 gregantium diuitias *ἀξίωμα* Horatianum.

Qui numos aurumq; recondit, nescius uti.

Compositis: metuēsq; uelut contingere sacrū,

Sed si liberaliter ac splendide uti uelis, quis
 furor est, simul maximo labore quærere, ac si-
 mul effundere: non alia pœna Danaides mulie-
 res damnatæ finguntur in inferno, ob ingēs sce-
 lus parricidii. quã ut cribro exhauriant aquã,
 sed libeat congregare, en tibi aut posteris tuis:
 atq; interim non otium, non quietem, non uo-
 luptatem capere, studiis interdiceret uitam red-
 dere breuiorem, ac ualitudinem infirmare, cui
 uero usui ut uel in morte sepulchrū marmo-

reum extruas funus habeas amplum, parenta-
 lia magnifica, ac solēnia, ut quosdam fecisse ui-
 deo relinuas. Sultam hanc curam & superua-
 cuam irrisit moriens Socrates cum palliū præ-
 tiosum offeret Apollodorus, equidē nulla est
 mortalium cura tam inanis, quā pompa fune-
 bris: id scio fateberis, & ad hæredum commo-
 da confugies. relinquatur diues filius, qui gra-
 tior hæres quæri potest, interim tamē labores;
 turg, uigiliæ, infamia, iniuriæ, scelerumq; consci-
 entia tua sunt, ut reliquas quòd filius belluat:
 scortetur, pdigat, consumat, perdat, ipsum ue-
 ro uecordem, inertem, amentem, ac in summa
 deterior c̄ faciat: sed hei quot inimicis labores
 hi parantur. plerūq; deest filius, aut talis est, ut
 natum esse poeniteat: uel etiā odiosus, quot etiā
 filiis locuples hæreditas exitio fuit, idq; præci-
 pue regum liberis accidit, dum imbelles relin-
 quuntur, ab ipsiſ enim met tutoribus spolian-
 tur regno, ac uita, qualis Tryphon qui tutele
 Antiochi relictus, cum fraude eum Tryphon
 tollere uellet, simulauit puerum egrum, medi-
 cosq; induxit, qui eum calculo uesicæ laborare
 dicerent atq; iccirco secandum puerum decre-
 uerunt, quo uulnere cum uesicam ipsam con-
 sulto incidissent, miser mortuus est annos decē
 natus. Cicero in oratione p̄ sexto rosio osten-

dit quantas procellas locuples patrimoniū eius illi inferret ut etiā de parricidio quòd maximum est scelerum, condemnari postularef, quòd tandem in re tam uulgari est, cur de summis nunc loquor opibus, quotidianum experimen tum desideretur cum patres filios, filii parētes, fratres, uita exuerit ut regno spoliarent est qui dem illud poetæ uerissimum.

Non intrat unquā, regium limen fides

At quorsum hæc posteriorum potētia, etiā si nō fraudetur, quā uoluptatem quis capit, ingentem habens seruorum numerum, tum familiarium, quos hostes gratuito alat, quibusq; seruire cogatur, atq; illud egregium libertatis munus, pro ambitione commutet, neq; enim aliud est homo diues, quā Deus peripateticus scilicet legibus suis circūscriptus, seruus, ac inutilis seruus, ò stolidam hominum cogitationē, quæ tot labores subit, tot curis angitur, tot sceleribus se mācipat, tot iocūdos amittit dies, ut filium relinquat, mulis procerum non absimilem hæc pingues & ornatae, absq; sensu frenis & habenis cohibet, æinertes etiam muscarum iniuriis subiiciuntur, at pauperū filii indole; uirtuteq; ac robore insignes, ea gaudēt, quo uolūt pergunt. omni soluti curā, iam uero adulti uentantur, piscantur, aucupantur, ludūt uaganf,

non

non ne libertas hæc uel Crœsi diuitiis antepo-
 nenpa est, sed ex his qui tam ingentes opes he-
 reditate acceperunt/maxima pars etiam eas cō-
 sumit:nec aliud pœnæ genus illorum parenti-
 bus à morte traditum putem:quàm ut uideât
 tâto tempore/ac guttatim collectas diuitias ab
 impuro & prodigo filio effundi/scortis/alea pa-
 rasitis/foro adulatoribus noui quédâ. cui auus
 ac pater annorum quinquaginta spatio:octua-
 gies sestertiū congregauerant, tribus annis cum
 cta prodegisse filius. Ruini cū locupletem hæ-
 reditatem à patre accepisset in eâ animi intem-
 periem peruenit, ut uitam etiam cum facultati-
 bus amiserit. quot rei fiunt legibus, quot per-
 duelliones, quot criminis læsæ maiestatis, qui si
 intra mediocrem stetissent fortunam/tanta ma-
 la euasissent, adde quot hominibus necessarius
 hæres deest/non frater/non filius/non fratris fi-
 lius/non ullus talis, qui uel quadrante te redi-
 mat:his tamen infania hominum laborat, non
 nocte/non die/requiem habes:quamobré cum
 nec foelicitati/aut gloriæ/aut posteris/diuitiæ cō-
 ferât:nihil uero deterius sit quâ aut optare/nō
 habetem/aut conari ut habeas:genus atre bilis
 quoddam esse puto paupertate discrucari/ue-
 rum cum nō Rethorum more quicquam per-
 suadere decreuerimus, sed philosophorum

stituto, bona fide utrâq; partē diligenter in exa-
 men ducere uideamus etiā quæ aduersus hæc
 dici possint/atq; primo illud occurrere uideo/
 quòd pauperes omnes diuitiās querunt. diui-
 tes nulli / unquam paupertatē: & quāquā hoc
 eludere multis possem modis/atq; nō falso ē/
 forsitan/nihil tamē hoc in opere charius est sim-
 plicitate animi/cum non ex uoluntate iudiciū/
 sed ex iudicio uoluntatem oriri uelim/itaq; ut
 ad rem reuertar omnibus in rebus quæ aut ani-
 malibus essent utiles/aut necessariæ/defideriū
 earū natura largita est/in quo bruta solius sen-
 sus arbitrio/recta legem necessitatis non præte-
 reunt/at homo liber cum in se rationem conti-
 neat sensuū/quibus alligatur persuasiōe: plus
 edit/bibit/dormit/ quā uel utilitas/aut necessi-
 tas præcipiat/ sicq; ut edere/bibere / ac dormire/
 tum naturalia sint, usu superfluo/apud homi-
 nem naturæ contraria euadunt: itaq; & in hoc
 genere opes sunt, tantum enim optare, quantū
 uitæ ducendæ sufficiat naturale est. at qđ ultra
 expetitur non solum bonum non est, sed etiam
 naturæ contrarium, quomodo enim quòd na-
 turæ contrarium est / bonum esse potest? p̄fici
 scitur igitur hæc diuitiarum sitis à uitio nō à
 natura/ob id omnes homines opes optāt uelut
 & cibum/& potum/non quòd excessus ille na-

naturalis sit sed quoniam aliquid est in eo genere
 quòd naturale existat: scilicet desiderium eius
 quòd ad uitam ducendam est necessarium: hoc
 uero uel industria habetur/ut qui artes callent
 aut redivitibus/ut nobiles/aut consensu ut fran/
 ciscani/aut aliorum uoluntate/ut aulici: & me/
 dicates/non igitur ut nec non edere/nò dormi/
 re/ita opes optare possumus, contrarium enim
 naturæ est nihil habere/nec posse habere/ ut ta/
 men & satietas & ebrietas non tantum sunt ma/
 la, sed etiam iniocunda/sic & diuitiæ ac poten/
 tia/illud etiã obiici merito quis dicat/ quòd ea
 bona quæ nos pauperi tribuimus/ut pote labo/
 rem / exercitationem/industriam/patientiam/ab/
 stinẽtiam/nemo si uelit diuiti negare potest so/
 la itaq; horum licentia beatum diuitem effice/
 re debet, cum enim ex uoluntatis consensu/uo/
 luptate caremus/carere ea uel non malũ est/uel
 quòd careamus uere dici non potest/sed fallun/
 tur qui sic existimant, ab initio enim inter opes
 educatis/animus effluens delitiis/corpus mol/
 le & ad labores impatiens efficitur: nec multis
 cibis ac leuibus assueta natura/dura alimẽta &
 tenacia concoquere potest unde ex his, qui in
 uitam pauperum iam delitiis assueti transire
 uoluerunt, in dolores/& tabem/& obstructio/
 nem incurrebãt; qui uero in labores seu coacti

seu ambitione ducti inciderunt, extenuati con-
 fractiq; sunt primo, ac demum correpti febril-
 bus mortui sunt. At qui literarum in studium ex
 his ingenti ardore profecuti sunt omnes in iu-
 uenta obiere: uelut Ioannes Picus mirandula,
 impossibile est enim omnino natum diuitem
 in doctrina præclarum euadere, nisi uel ab ini-
 tio pauperum uitam imitetur, uel in iuuentu-
 tis flore decidat in insaniam, aut mortem forsi-
 tan & illud contra paupertatis encomium di-
 rent, quod ferme Aristippo Dionysius, scilicet
 pauperes à diuitibus rogare, petere, eorum li-
 mina obsidere: at contra diuites nihil cum ho-
 rum agant, etiam pauperibus imperare. At ue-
 ro si ad operæ necessitatem aspicias pauperum
 diuitibus longe magis necessaria est, quam di-
 uitum pauperibus. rogat diues medicum, co-
 gnitorem, Tonsorem, mulionem, colonum, co-
 quum: à nullis penè rogatur. uerū cum id am-
 bitiose, & cum fastu (ut pote alienorum cura)
 exigat: imperium in pauperes habere uidetur.
 æmulatio etiam ipsa pauperū, ac contemptus
 huius inanis gloriæ, facit ut magis diuitibus
 pauperes, quam pauperibus diuites indigere
 uideantur: at si pro necessitate res ageretur, di-
 uites singulis horis ad pauperū domos discuti-
 sare uideres, pauperes ad diuitum nunquam.

neq; istud dubium esse debet, pauperum indu-
 striam quotidie diuitibus necessariam : diuitū
 opes pauperibus etiam si necessariæ forent, uix
 uel in anno semel . At uero ex re etiam diuitū
 esse uidebitur, atq; illorum cause fauere, quod
 opulenti honoribus magistratibus, & gloria
 digni soli uidentur : at non sic in Venetorum
 repub. non sic etiam Romæ donec prosperæ
 res fuerunt: non sic inter Lacedæmonios inter
 quos paupertas laudi maximæ erat. nō sic Athe-
 nis, ubi Phocion, Aristides, Cimon, Miltiades,
 pauperrimi maximos in repub. magistratus tā
 diu gesserunt, ut dicere pudeat. Quod uero in
 male institutis ciuitatibus, ubi potentia pro le-
 ge, uirtus pro ludibrio, pro iuribus opes, ha-
 bentur, diuites non ingenui, pudoris eligans,
 neq; è repub. est quoniam necessario breui per-
 mutatur : neq; desiderandus est ulli pauperi,
 quantumuis optimo magistratus : nempe ut
 Socrates dicebat: nunquid est cuius te poenite-
 at: sed si uellem magistratum incommoda re-
 ferre, non dubito quin & hoc pauperum foeli-
 citati tam quàm egregium, quoddam munus
 adiiciendum esse: uerum cum assumpta præ-
 positio, in bene instituta repub. ex toto falsa sit
 utile nō existimaui, tam absurdam suppositio-
 nem prætermittere. Huc usq; igitur ueris sed

Subtilibus rationibus diuisus/diuitiarum cupiditatem differuimus, uerum ex initio causam hanc mihi repetenti, non amplius spiraculis, & acutis disputationibus: sed plena oratione, liquidoque sensu agendum arbitror. atque in primis monendos eos duco, naturam humanam tamquam ignem quendam, e terra procedentem, in excelsum ferri: hanc quidem magis, illam autem minus; ceterum ut ad summum peruenit, euanescere: sic omnium hominum ut stirpes ad summum gloriae, uel regiae dignitatis peruenerent: paululum in eo cacumine, consistentes extinctae sunt. ecquam enim Alexandri, Darei, Antiochi, Ptholomei, Dauidis, Caesarum, Antigoni, Mitridatis, ac caeterorum antiquorum regum stirpem ostendes, itaque cum eo perueneris ne gratulare, sed dic ecce exitus rerum humanarum instat. tum uero his consistentibus (Dii boni) qui casus, qui dolores superueniunt? Carolum hunc quintum Caesarem uirum a Iustiano potentissimum, ac foelicissimum, qui ab Indiae extremis partibus ac Aethiopiae, per Hispanias & Italiam usque ad Dacos, & incognitas antiquis regiones, longe lateque dominatur: cuius auspitiis saepius plura acta, quam sperata sunt: qui consilio ingenti tantam nationum regumque discordiam mulcet; tam ancipitem fidem conti-

het: inspice & ne beatum dixeris: cum cogitat
 quantis copiis Solimanus rex imperii finibus
 immineat, quã solícite ab Africa turbetur Ba-
 leares insulæ Hispani: q̃; quã inconstantes sint
 Italorum principum animi, quã facile Sicilia
 ac Apulia turcarum uolentia Subiaceat, quã
 diffideant Germaniæ principes: Sororius non
 admodũ cõcors, nuper aduerso Neptuno di-
 ffecta classis, clades accepta in Pannonia, alia in
 Illyrico: hũc ne foelicissimum dices? cuius tam
 ingentes cure? tanta pericula tam grauis dolor
 iacturæ sit, dispereã, si ad foelicitatem respicio,
 nisi uelim me potius esse Carthusianum mo-
 nachum, cumq̃; gregarium: quãquã & illi pa-
 rum diferant ab his qui in carceribus sunt, iam
 canos, uix quadragenarius, undiq̃; misit. At ue-
 ro quid in aliis statues, si hic talis, ac tantus, tã
 longe à foelicitate abest. Nunquid Franciscus
 Gallorum Rex foelix dici potest? num Solima-
 nus? quis non metuit? quis aduersam fortunã
 non expertus est? qui & si nihil triste ad hanc
 usq̃; diem tulissent/grauiora formidarent cum
 meminerint aliorum qui fortunę casibus iacta-
 ti sunt. nihil enim Polycrates infœlix expertus
 in tota uita, à persarum rege in crucem actus
 est. Darius Rex regno spoliatus miser occubu-
 it, qui imperium diis æquale habere existima-

batur. uide Syphacem, uide Perseum, Mitrida-
rem, Pirrum; uide Cambysem, stultus sim si re-
ges uelim numerare q̄ fortunæ Ludibrio fue-
re: nostra ætas quatuor regnâ extincta uidit:
Pannonicum, Ægypti insubrum (postquâ Gal-
liæ cisalpinę partem sic appellare libet) & Apu-
liæ sublatis prorsus regibus illorū: ea sunt tem-
pora, ut uel infœlicem esse oporteat regem, uel
miserum: miser si regnum uult retinere, infœ-
lix si non possit. ò quàm bene lucanus dixit.

O uitæ tuta facultas.

Pauperis angustiꝯ; lares: ò munera nondum,
Intellecta Deum:

At tu modo non interiora principum inspi-
ciēs, sed uelut in sepulchris externas picturas/
statuas ornamentaq; tantum beatos illos iudi-
cas/qui sint omnium mortalium infœlicissimi
at uero illud etiam spectandum est cum de so-
la paupertate conquæreris/quot aliis longe sis
fœlicior/quot egrī/quot surdī/quot cæci/quot
in carceribus, in exilio, in seruitute, obsessi/dam-
nati/ad militiam coacti/quibus omnibus absq̄
dubio fœlicior es. At etiam si de sola paupertate
contendas nec equidem nisi te, uel regem eę
cupias:mœrere decet, aspice quot in ciuitate mi-
seri, quod in suburbiis mendici quot in uillis
imo pene omnes nihil habentes/familia onerati

tributaq; singulis mensibus pendere ex labori-
 bus suis coacti, sed hei christianam gentem: in
 eos sermones incidi/ quos nec unquam cogita-
 uerã. ita fit ut cum dolorem aliorum leuare cu-
 piam, ego ferme in eum inciderim, sed ualeant
 quæ a me argui possunt corrigi nequæunt/ ue-
 rütamen neq; id absq; proposito occurrit nãq;
 uis aperte intelligere nullam (ut opibus foelici-
 tatem) nullam. in paupertate esse miserã inspi-
 ce eos, qui in uillis habitãt minimis opibus glo-
 riari, & se beatos existimare quòd nullos eius
 loci incolas tantum possidere cernant: quãuis
 nec ipsi tamen sint diuites. At iidem si ad urbẽ
 se conferant ut alios opulentiores uiderint sta-
 tim dolët/ & se pauperes putãt. quid igitur est
 ne hæc paupertas. æquidem nõ/ sed inuidia. q; s
 est qui Decies sestertium possidens/ pauper di-
 ci merito possit, & si ruri degat principẽ se non
 existimet, si tamen in aulam se cõtulerit ubi ne-
 mo tricies sestertium non habeat/ illico pãuper-
 rem se prædicat & credit. An putas si (quòd fe-
 runt diluui tempore accidisse) homines cõmo-
 dis omnibus carerent/ non pecunias non armẽ-
 ta habentes/ aut uestes/ quẽquã omnino iniu-
 riam paupertatis egre ferre haud credendũ est:
 quid igitur plura. etiam nunc habes conquere-
 ris/ manifeste deprãhensus non paupertatẽ ur-

gere sed æmulationem. At quid, hoc etiã de-
 terius, cur non indicæ & sabeiurum & Regū di-
 uitiæ te torquent, nisi quòd illi plurimum, ab-
 sunt à te miser. igitur non tuo commodo, sed
 aliena potius atq; ea quàm & optare, & dilige-
 re deberes scelicitate ureris. At quantam popu-
 lis paupertas libertatis custos fuit ac imperadi
 magistra Sythæ aliquando Asię dominabatur
 inde Assyrii/Medi/Perfæ/& hi omnes ab initio
 pauperes; inde Alexander cui nihil præter ar-
 ma & corpora esset Asiam subegit post Ro-
 mani inclyta paupertate/superbos uicere gallos/
 fortes Italos/dolosos Græcos: locupletē Asiam/
 fallaces pœnos/contumaces iudeos/omnia hæc
 superat paupertas: parthos uero ac persas/& ger-
 manos/quoniam & ipsi paupertate tuerentur
 totis imperii uiribus subigere non potuerunt
 inde uelut sole glaciei adueniente/quàm primū:
 diuitiæ sub Sylla urbem igressæ sunt /uires dis-
 soluebantur/ac liquecebant: primo igitur sedi-
 tiones/inde bella ciuilia atq; cum his excidium
 familiarum/quibus imperium coaluerat hinc
 seruitus post amissa dominatio undiq; barba-
 ris irrupentibus/tandemq; breui etiã ciu-
 tas direpta/ac euersa:nec quidem priuatis uti-
 liores diuitiæ sunt/quæ homines rudes ambi-
 tiosos/inertes/& anxios faciunt /cōsueuerūt:hinc

miserum poeta lepide Midam cum impetrasset à Baccho ut cuncta in aurum uerterentur descripsit dicens.

Attonitus nouitate mali diuesq; miserq;
Effugere optat opes & quæ mō uouerat odit:
Copia nulla famem releuat: sitis arida guttur
Vrit: & inuiso meritis torquetur ab auro

Tanta est opulenti miseria/ut inter opes earū desiderio consumatur/nihil legitimū est apud eū qui opibus inhiat/quòd ab auaritia sua dissentiat: ide fidei/amorem/pietatem/iustitiāq; soluit: quis iure credat uitam/aut opes/aut gloriam/diuitiarum studio quæ cū inutiles sint non diu etiam plerūq; apud eosdem manent, etenim raro est/ut nepotem locupletis uiuere diuitem uideamus: rarissimum uero ut moriatur, quid igitur mirum est tot egregios uiros opes, aut habere neglexisse/aut habentes sp̄rauisse/atq; i primis à Thebano Crate initiū facientes (ut christianos quorum numerus notulis indicis solum ostendi poterat etiam nūc perseuerantes relinquamus) hic uniuersis bonis uenditis/ut liberius philosophiæ operā daret redemptam uniuersam pecuniam, præcipit in mare, Sapienius, Apollonius, Tyaneus & Perègrinus philosophus cūctas opes, & erat sanè ingens, patrimonium ciuibus suis distri-

fuerunt nihil sibi seruantes, Zeno citticus cū
 diues olim ex naufragio philosophiæ operam
 in maxima paupertate daret: dicere solebat tūc
 secundis uentis nauigauit cum naufragium feci
 sic Diogenes utraq; laude dignior est. nam pau
 pertatem non solum bene tulit & constanter,
 glorioseq; uixit in ea: uerū cum ab Alexandro
 rogaretur an quicquā uellet/negauit: cum li
 ceret à splendidissimo Rege ditescere quāobré
 Alexander dicebat si Alexander nō essem Dio/
 genes esse uellem agnouit Rex animi illius in
 gentem foelicitatem/qui diuitias sperneret. si/
 mili libertate Phocion, sed etiam certiore Ale/
 xandri/ primo talenta centum, post etiam plura
 recipere noluit/qui tamen tam inops erat ut
 aquā sibi lauandis pedibus hauriret / uxore
 p̄sente/ ut non ancilla/nō seruus/ei esset: eodē
 animo, Socrates & ipse Alcibiadis dona accipe/
 re noluit/ ut longe minus mirum sit, quod cū
 Artaxerfes hypocratem ad curādos morbos &
 Epaminūdā ad amicitia uocaret / missis utriq;
 ingentibus donis/non impetrasse: uerum illos
 maiore animo regis munera aspernatos/quā
 ille dedisset sic Fabritii cōstans fides/Pyrrhi au/
 ro/corumpi nō potuit: mansitq; grata illi pau
 pertas/regum opibus lōge dulcior/ut nihil illis
 animis generosius possit existimari/aut eē foē

licius/ quos etiam quâquam indignos christia/
na pietate memores, tamen sui candoris aliquo
ingēti solatio fr̄i crediderim: itaq; ne dole pau/
perem te esse, sed illud Platicum sepius me/
mora: qui ditari uult/ minuat desiderium: opū
non opes augeat/ diues enim opum multitudi/
ne/ aut sceleratus est/ aut scelerati ē heres/ ut bea/
tus Hieronymus scriptum reliquit.

Proxima huic exilii quærela est/ in qua illud
mirum cerni potest solam imaginationem io/
cundam rem/ acerbam efficere: namq; si mentē
aduertas quâmplurimi, extra pātriam plures
annos consumpsere uelut Plato, & Berofus, &
Galenus, & Dioscorides: alii uitam uniuersam
uelut Zeno citticus & Crātor solensis & tamē
his iocunda fuit hæc peregrina habitatio quo/
niam uoluntaria fuerit/ simileq; id mihi uidef
hoc d̄sideriū cuiusdā senis/ nostri cōciuis/ histo/
riæ: is namq; cū annos natus sexaginta subur/
bia ciuitatis non excessisset pro miraculo dela/
tus ad Principem cum præceptum sibi intelle/
xit ne uel in posterum exiret/ cum ante non co/
gitasset nixus est (ut dici solet) in uetitū roga/
bat itaq; Principem ut permetteret peregrinari/
iam senem: qui iuuenis tam diu neglexerat cū
Princeps negasset ferunt dolore confectū mor/
tem obiisse/ quid tam stultum est quàm uel bo

na negligere/uel mala optare non est autem ma-
 lum peregrinatio/quàm tot Reges/tot Impera-
 tores tot uiri illustres excolunt:quid igit do-
 lendum est si etiam coacta sit equidem nullum
 bonum quâquam inuitum malum eẽ potest:
 at uero quot bona peregrinatio prestat:prude-
 tiam in agnoscendis moribus/in uitandis peri-
 culis/tum scientiam multarum rerum:specta-
 cula inde urbium/maris/montium/fluminum/
 sylvarum/coeli/uarietatem animalium naturã/
 tot artes/tot ingenia/tot miracula/ut nil mirer
 inclytos quosq; uiros atq; in primis Alexandrũ
 perpetua fuisse in peregrinatione:in quo ma-
 gis suum æmulum Traianus æquare nitebat/
 quàm ut orbem totum uideret/prouincias om-
 nes/aut in fidem acciperet/aut subigeret. Anto-
 nino (ut erat mansuetus natura) spectasse nõ ui-
 cisse gentes propositum fuit,ceterum ut ad pri-
 uatos homines me conferam. ne regius fastus
 mihi impedimento occurrat, omnes qui aliqd
 pene diuinum excogitarunt/in secessibus man-
 seret:amicum suum ulissem/Homerus quã ma-
 iore laude quàm à peregrinatiõẽ pro sequit?
 nonne in exilio clarissimi fere omnes fuerũt ui-
 ri Demosthenes, Cicero, Aristides, Thucidides
 Themistocles, Alcibiades, Codrus: Theseus, Eu-
 molpus, Thrax græcorum origo Aristoteles,

Camillus, Coriolanus, Marius, Datamis, Trafi-
 bulus, Dion, Annibal, Demetrius phalereus: at
 uero sponte etiam plures uelut Conon, Athe-
 nicus in Cypro uitam ducēs / Iphicrates in thra-
 cia Chares in bigeo Thimotheus Lesbii: Xeno-
 phon in scillunte Helia: quid plura Socraticū
 illud dic / sapientis patria est mūdus / exul est sa-
 piens / cum extra mundum est, hoc autem fieri
 nequit: omnis ingētis spiritus proprium est si-
 bi parere mortem / aut carcerem / aut exsiliū / ho-
 rum trium, quid minus molestum esse potest
 exsilio. uerum cum mors ipsa mala non sit qd
 esse dicemus exsiliū unam urbē amitti: om-
 nes aliæ patent: cum quidam Diogeni dixisset
 Sinopenses exsilio te damnarunt respōdit Dio-
 genes / ego illos ut perpetuo in ponto ac extre-
 mis Euxini littoribus maneant damno: adde
 quot uiris cesserit foeliciter exsiliū unde Te-
 mistocles dicere solebat perieramus nisi periis-
 semus Euagoræ exsiliū & Pelopidæ patriæ li-
 bertatem: huic quidem Thebarum illi salami-
 nis Cypri pepererit quid Camillus ex ardeis nō
 ne occasionem accepit tam inclytæ uictoriæ. at
 uero sapientum libri / ubi magis quàm in exsi-
 lio cōditi / pulcherrima operum Nasonis de tri-
 stibus / de ponto / in ibin / triumphus Cæsaris / &
 de illius laudibus fastorū; item ac de piscibus:

in exilio cōdita sunt: ut appareat octo in annis
 exilium plus præstitisse/ quàm quinquaginta
 quatuor coeteros priores/ quibus Romæ uixe-
 rat. namq; & transformationum libri commu-
 nes etiam exilio fuere: indicant id carmina su-
 perba fini operis adiecta: ut absolutum ibi ui-
 deatur. quid Homeri operibus præstātius est.
 quæ ipse omnia si non exul/ uagus tamen à pa-
 tria scripsit Plato in epistolis testatum reliquit/
 prius consenuisse quàm in patriam rediret exi-
 stimandumq;: est cum eius Lysidem Socrates
 audierit/ damnaueritq; nimiã illius erga se pie-
 tatem: Platonem maximam librorum suorum
 partem extra patriam cōdidisse: nam uigesimū
 septimum annum agebat Plato / cum Socrates
 excessit è uita. Hercule quid bonū affert patria
 si quid coneris præter inuidiam; & eo præsertim
 si humiles natales sint ubi deterius Christus ac-
 ceptus est quàm nazareth/ ubi erat educatus ubi
 uexatus/ oppugnatus/ demum occisus/ nisi hie-
 rosolymis in patria sua/ nonne eius illud dictū
 est, non est propheta acceptus in patria sua exsi-
 lium igitur non solum malum non esse. sed etiã
 bonum/ ac gloriosum satis cōuicimus: idq; præ-
 cipue uiro sapienti ac studioso/ nemini uero in-
 fensum esse debet cum plerisq; magna orna-
 menta afferat, quid enim nocuit Leoni decimo-
 ne ex

ne ex eo in pōtificiam potestatem emergeret:
atq; utinam tam multi intelligerent quantum
omnibus præstaret diutius peregrinari, pluri-
bus uero à patria etiam semper abesse si uel ibi
pro legibus colantur diuitiæ, aut pro iure po-
tentia sit: uel omnino tyrānidis genus aliquod
dominetur. Quare exiliū nec inter mala, nec
inter ea quæ mali umbrā referūt reponi debet.

Vehementius etiam aliquos iniuria torque-
re solet, quàm exilium, & laconicū illud in me-
dium afferunt: ueterem ferendo iniuriam, irri-
tas nouam: sed quàm plane à scopo aberrant, si
putant iniuriam ultione dignam, nam sic agen-
tibus, conuenit ut iniuriarum nullus finis in-
ueniatur: cum iniuria, sit iniuria ulciscenda. nō
ne & qui priorem intulit iniuriam, secundam
ulcisci uolet? alia igitur iniuria inferendā, ac de
nuo illa ulciscenda: quis tandem finis erit iniu-
riarum? pessime igitur agit, qui primam infert
iniuriam, post eum qui ulciscitur: nāq; tertiam
fieri oportet iniuriam: quo nāmmodo enim in-
iuriam patietur, qui ultro non laceffitus iam in-
tulerit? quid igitur melius quā omnino à pri-
ma conuiuiscere? illud etiam intelligere conue-
nit, quòd ut Plato dicebat, tantum differt sapi-
ens à uulgari homine, quantum uulgaris ho-
mo à puero. Solent autem pueri omnem quan-

tum licet iniuriam/uindicare: etiam non ultro
 illatam: uelut etiam belluæ, quarum si pedes/
 uel caudam Inuitus presseris, illico mordent:
 illud non quærentes, an uolens intuleris iniu/
 riam, at homines non sic: sed uoluntarias tan/
 tum, & sponte illatas ulcisci consueuerunt. Si
 igitur sapiens solū casu illatas uindicare negli/
 gat/in quo erit, hic præstantior uulgari homi/
 ne: & ab omni philosophia remoto? Quāto sā
 ctius igitur erit illud seruasse diuinum præce/
 ptum/mihi uindictam & ego retribuā? Sic au/
 tem egisse sapientes, q̄s dubitat? inter quos So/
 crates cum quidam eum calce percussisset/hor/
 tantibus amicis, ut eum in iudicium uocaret/
 respondit: quid si me asinus calce percusserit/
 q̄ ridiculus ero/si eum in iudicium uocem? cū
 uero Xantippe uxor irata pallium detraxisset/
 hortantibus amicis ut manibus se ulcisceretur/
 respondit, Socrates: ut uobis hoc spectaculum
 edam/atq; ut dicatis eia Xantippe, eia Socrates,
 Diogenes autem colapho accepto nil aliud di/
 xit/q̄ nesciebam quando mihi cum galea ē dor/
 mo sit prodeūdum. quin etiam Crates pugno
 percussus, à Nicodromo citharedo/nomē per/
 cussoris super plagam posuit: sicq; per urbem
 ibat, illud ostendens maius esse, longe dedecus
 immerito, iniuriam inferentis q̄ eius qui reci/

pit: ille enim prauum & sceleratum eo facinor
 re plane se confitetur: illū nullius omnino cul
 pæ coarguit. At leges omnes ultrices inferenti
 um iniurias, quaquām à potentibus constitu
 tæ sunt, nullæ plectentes eum qui iniuriã pas
 sus sit. Antisteni cum diceretur Platonē ei ma
 ledicere, q̄ probatum succurrit responsum: hoc
 regium est inquiens, cum benefeceris male au
 dire. At Plato cuidam dicēti Xenocratem eum
 uerbis insectari: primo negauit: id uerum cre
 derere: cum ille instaret: iuraretq; respōdit, Pla
 to: se non existimare illum hæc dicturum / nisi
 expediret. quid tranquillius / aut sapientius di
 ci potest: sit uero propositum te nec sapientem
 esse, nec Christianum / quandoquidem ueritas
 consulat, ut percutienti dextram maxillam, si
 nistram etiam offeras. Paulus uero dicat: quòd
 si benefeceris malefacienti tibi: carbones super
 illius caput cōgeris. neq; enim maius est scelus
 ingratitude / nec crudelius facinus / q̄ innocen
 tem opprimere: quorum utrūq; facit / qui in be
 nefactorem suum iniuriam intulerit: legem na
 turæ nunc tantū imitemur / illudq; uideamus /
 quando ulciscenda est iniuria / an cum tuto po
 tes / an cum non potes: equidē quid aliud hoc
 stultius excogitari queat, q̄ eum non tuto pos
 sis ulcisci / tunc uelle? Sic enim Pausanias Phi